obseruare solet, primum ad parua, mox ad graviora, & tandem ad maxima sollicitans. id quod demonstravit in Israhelis Num. XXV. Salomonem, Reg. XI. Achabum, Reg XVI. Christo Matth. IV. Iuda Ischariotam: de quo vid. Brentius in Luc. XXII, 3. Quando tentat Diabolus? Nunquam securi esse possumus. Non solum interdiu, sed noctu etiam circuit. Matth. XIII, 25. In morbis vel maxime tentat. Summa tamen omnium tentatio restat homini in ultima mortis hora. Vbi? Nullibi sumus tuti. Non enim locus pellit Satanam, dicit Gregorius M. I. 8, ep. 45. Sape cum homo solus, tentatione eum infestat. Ita solitarius aggressus est Euam, Cainum, Lothum, Dauidem, Amnonem, Christum. Quandiu? Usque ad finem vitæ: non tamen credentes in ultimo fidei finalis articulo. Tandem enim omnes hostes redigentur sub pedes Christi & ipsorum, 1. Cor. XV. An aliquid, quomodo, & quantum Deo in Diaboli temptationibus tribui oporteat, non vacat expendere. Vid. hac de re Aeg dius Hunnius in Io. VI. Hoc solum dicimus, quia nunquam tentat Diabolus, nisi permittente Deo, ratione huius diuinæ permissionis plerasque causas habere locum, quæ tanquam causæ tentationis diuinae & superiori sunt enarratae. De Domino nostro Iesu Christo id in omnendum hoc loco, nos in causis temptationum Dei & Diaboli haec tenus tradendis ipsum plane non respexisse: quod si fecissemus, passim aliqua vel mutari vel adicci debuissent.

§. 33. His summatis perfrictis ad ultima contendimus. Non est dubitandum, ait Augustinus tract. 55. in Ioan. a bono Spiritu bona suggestiones fieri, sicut a malo malas. Tam consideratu utile ac scitu necessarium est, quibus notis a tentatione interna, carnis aut Diaboli, instinctus diuinus possit aut debat secessi. Quia in re sàpe est difficile judicari, quia nonnunquam inter bonos & malos motus maxima intercedit similitudo. Pertinentiis hoc, qua B. D. Gerhardus Harm. Euang. cap. 168. de obsessione spirituali scribit: *Hec obsessio, inquietus, tam subtilis est, ut tum illi, quos occupat, tum atque quandoque inducent ab impulsu Spiritus sancti ea proficiat, quæ spirituali obsessionem Satanicam consequuntur: ut appareat imperitacum hereticorum exemplo.* Quod primo solius Dei sit proprium, illabi in animam nostram, Diabolus autem immediate se ipsi insinuare haud posuit, & caro tam vi-

cina quidem ei sit , atque est ipsa sibi Deus tamen intimius in operando adsit : secundo maiorem Deus potestatem in animam habeat , quam caro aut Satanus , cum hi tantum suadendo & alliciendo pulsent , Deus vero non tantum suadeat , sed perficiat id quod suadet ; ex his inter alia signis , nempe propinquitate motoris & efficacia motus de ipsius motus qualitate iudicandum a iküi censem . Ac de regenerata mente concedimus , eam , et si non semper indubitatam , inde viam dignoscendi posse petere . Alias proclive nimis est in istis , si attendantur sola , decipi , & präsentiam non intimam , intimam , item quamlibet operationem vehementem , efficacem & summam existimare . Manifestius est signum tertium , dulcedo & suavitatis . Hinc de matre sua testatur Augustinus Confes . I . 6 . c . 13 . eam dicere solitam , discernere se posse vel ipso sapore , quem verbis explicare nequit , quid inter se inter Deum reuelantem & animam suam somniantem ; & de sanctis aliis Gregorius lib . 4 . Dial . cap . 48 . solere sanctos viros inter illusiones & reuelationes quodam intimo sapore discernere , & exinde scire quid a bono Spiritu percipient , quid ab illufore patiantur . Vbi quidem ea , quæ dicuntur de reuelante Deo & reuelationibus , non accipi mus aliter , quæ de veris & iucundissimis fidei , spei , & dilectionis motibus , quos Spiritus Sanctus per verbum auditum lectum in voluntate & corde excitat . Ac de sanctis certum , eos facile videre & gustare , quantum intersit inter amoenitates coeli & tentacionum blanditas , cum haec fallaces sint ac tumultuoze , illæ sincere ac solidæ : ista amaritudine digerantur , per illas amara cuncta dulcentur ; ut Augustini verbis vtamur . Ceteris , maxime qui veram sibi fidem falso tribuunt , nihil contingit crebrius quam ut fallam dulcedinem , credant esse veram . Quarto etiam ab obiecto , quod bonum aut malum est , trahi certiora possunt indicia . Norunt omnes bonorum & malorum genera , quod aliud sit verum , aliud apparent , verum vel certum vel ambiguum , certum vel simpliciter vel propter aliud , simpliciter tale vel ex genere vel ex circunstantiis . Nam spiritus sancti instinctus semper est de bono vero , certe non (nunquam , ut rarissime de ambiguo) simpliciter , nobis , ex genere , & integro . Igitur tentatio erit semper ad malum ; aut si ad bonum , erit vel apparent , vel dubium , vel non nobis bonum , vel mutilus siue bonum

(29)

bonum per mala media atque in malum finem. Pluribus declarari haec singula debabant : sed tempus non patitur. Ac iam prope longiores fui-
mus, quam institueramus. Ardua magis est quæstio, si porro velimes
scire, qua sit inter Diaboli & carnis suggestiones distinctionis ratio. Ar-
dua magis, quam superior, ideo, quia facilius bonum a malo quam a ma-
lo malum fecernit. In primis autem res difficilima eaudit tum, cum ami-
bo illi hostes sociatis viribus nos oppugnant. Testatur id Ambrosius, in
Rom. VII. scribens : *Nonnunquam adeo secrete se copulat menti Diabo-
lui, ut non possit homo agnoscere quid suum sit in cogitatione, quid illius.*
Verum hanc quæstionem proponere tantum voluimus. Addimus item
hoc de tentatione diuina, istam interdum ibi habere locum, vbi haud
facile tibi persuassis. Ita diuina vocatio nonnunquam reuera non est
vocatio, sed tentatio. Fungatur enim aliquis in loco celebri per am-
plio munere, & alio vocetur ad officium, de quo ipse nihil inquam
sciuerat, nec etiam ibi de se quicquam auditum inquam fuisse credi-
derat; quod tamen officium vel splendidius, vel, si rem spectes, mul-
to sit laius. Ponamus, Deum non reuera velle, vt tale munus ab
eo acceptetur, sed vnicce probationem vnius aut plurium illius viri
virtutum aliorumque simul exinde vsum intendere. Sic fane tentatio
Dei erit, re ipsa nulla vocatio. Ac eiusmodi casus quandoque evenire,
nulli dubitamus, exemplo idem edocti. Quapropter in vocationis
diuinæ casu singularis adhiberi cautio debet, ne, quod aduersus Dei vo-

Juntatem est, secundum ipsam nos facere opinemur. Nunc im-
ponendum labore finis est. Deum omni prece oratus, vt no-
bis det in omni tentatione per vincere per eum, qui
nos dilexit Rom. IIX, 17.

SOLI DEO GLORIA.

D 3

Quam

Uam pulcra facie tentatio dia resplendet;
Tam male deformi praua colore micat.
Attamen est pulcrum pernoscere rectius
ambas,
Quæ bona dia ferat: quæ mala praua
vehat.
Hæc Te animo, VVeichmanne, Tuo vol-
uisse, probamus:
Nam sic ad praxin corda probanda paras.
Non autem satis est & scire & scribere recte:
Vincere in hoc actu præmia summa dabit.
Vincere tentantes omnes prauosque bonumque
Hoc Tibi per pulcrum compreco artis opus.

Clare docto & Eximio DNO Auctori Responsuro, Amico singu-
lariter dilecto hono ratissimoque, Auditori per quinquer-
num priuato ac priuatissimo, constanti sedulo, gratissimo,
DEOS VIALES propitios PATRONOS QVE in vota
faciles toto animi affectu cum omnigena prosperitat^{is} vo-
to ad precatus scribent.

PRAESES.

AD

AD BENEVOLVM LECTOREM AVCTOR.

Vm primum vere superiori apud me constituisse, exercitio quodam publico ingenii probare vires; nescio qui factum sit, ut circumspicientis de utili ac memoria digno argumento animus tota mox cogitatione in hanc de tentatione materiam ferretur, atque illi penitus inhereret. Ita evenit tamen, ut qui tentare meipse domi cupiebam in explicando themate quodam Theologico, tentari ab aliis publice, volebam in eodem propugnando; de ipsa tentatione sumserim meditandum ac scribendum. At qui baud multo post, cum altius in rem istam cœpi inquirere, nimiam eius ac prope infinitam videns amplitudinem, desperavi prorsus facultati meæ, quicquam lectione dignum de eadem commentandi. Namque ita cogitabam: Si de singulis, quæ hec occurunt, scribere instituam, omittenda erunt quam plurima: si vero generatim atque uniuerselvè dicerem, nihil dicetur de singulis, quæ tamen potissimum utilitatis causa tale studium desiderant. Ista me animo volentem, atque in omnibus versantem partes erexit, id quod humili obseruantia agnosco & deprendico, maxime reverendus, amplissimus atque excellentissimus Dn. D. P. ayes, Dominus, Patronus, Praceptor & Hospes meus summe ac demissè venerandus, mibi que auctor fuit; ut in complures dissertationes hunc latissime patentem de tentatione locum dispartirem, atque una de sumtibus illi impendendis rei se prospecturum, liberalissime recepit. Accepi gratissima animi deuotione & datum fidele consilium & oblatum singulare beneficium, meque, Eiusdem auxilio vtens, ad operam omni studio accinxì, ea ita diuisa, ut dissertatione

(32)

tione prima tanquam præliminari tantum exponerem de significatione vocis una aut pluribus, & definitione in genere: in reliquis autem primo distinctiones generales ac specierum definitiones tradicerem: deinde causas cuiusque speciei inuestigarem, e sacris litteris probarem, exemplis illustrarem &c, deniq; in necessaria praxi, que porissima pariter atque amplissima pars erat, desinarem. Alia, itidem adiungenda, prætereo. iam autem, postquam ex hac Musarum celeberrima nutrice, que nunc quinquennio & amplius benignissimo suo me fons sinu, in Dei nomine alio propediem abire decreui; labor iste susceptus statim in principio interrupitur. Neque tamen eominus, maxime reverendo Dn. D. Präfidi, non sine honore summo iteru nominando, quod animū & consilia dedit ad subeundum, opē & subsidia promisit ad confciendum, atque in præsenti dissertatione tum hoc tum illam cumulatissime præstisit, gratias ingentes & debet & habeo, hisque etiam litteris ago, istam benignitatem vna cum reliquis toto illo tempore, quod hec viuo, plurimis maximisque in me collatis beneficiis immortaliter tradens memoria. Itaque abitu meo constituto prima solum exit dissertatione: qua tamen ne sterili tota foret, ex iis, quæ sequi in ceteris debebant, breuiter aliqua excerpti, præcipue de tentatione diuine, & diabolica causis. Cum autem & dissertatione ista huc festinanda nimium, & reliqua ei annexa ante, quam ceteras huius doctrinae partes, e quibus desumpta sunt, peruestigare licuit, subitanea fuerint opera procudenda: quare Te, Lector beneuole, etiam atque etiam rogo, ut iam illius quam horum ruditati pro humanitate & candore tuo ignoscas, mibique faueas, felicem discessum a Domino simul apprecatus; cui Te vicissim ex animo commendo.